

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORREGO FUNDO

OBRA:	PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM CBUO		
DESCRIÇÃO:	PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM CBUO EM VIAS URBANAS DO MUNICIPIO		
LOCAL:	RUA CONCEIÇÃO VELOSO CUNHA LEAL - BAIRRO SÃO GERALDO		
FONTE	VERSÃO	DATA REF.	PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 DIAS
SINAPI	SEM DESONERAÇÃO	fev/24	
SEINFRA	CENTRAL - SEM DESONERAÇÃO	ago/23	DATA: 29/05/2024
			BDI: 21,60%

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	PREÇO TOTAL COM BDI	PESO (%)	SIAP
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 1.947,12		
1.1	4813-1	SINAPI	PLAÇA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE 2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO).	M2	2,88	R\$ 250,00	R\$ 304,00	R\$ 875,52	0,2652%	
1.2	2731-1	SINAPI	POSTE ROLICO DE MADEIRA TRATADA, D = 20 A 25 CM, H = 12,00 M, EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO.	M	8,00	R\$ 83,33	R\$ 101,33	R\$ 810,64	0,2455%	
1.3	99058	SINAPI	LOCAÇÃO DE PONTO PARA REFERENCIA TOPOGRAFICA.	UN	16,00	R\$ 13,41	R\$ 16,31	R\$ 260,96	0,0790%	
2			MOVIMENTO DE TERRA					R\$ 8.756,06		
2.1	101116	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LAMINA: 5,20M3).	M3	324,90	R\$ 2,22	R\$ 2,70	R\$ 877,23	0,2657%	
2.2	100577	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO.	M2	2166,00	R\$ 1,23	R\$ 1,50	R\$ 3.249,00	0,9840%	
2.3	95425	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL. (UNIDADE: M3XKM).	M3XKM	1624,50	R\$ 2,34	R\$ 2,85	R\$ 4.629,83	1,4022%	
3			PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM CBUO					R\$ 243.366,16		
3.1	96396	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE.	M3	324,90	R\$ 211,63	R\$ 257,34	R\$ 83.609,77	25,3217%	
3.2	95425	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL. (UNIDADE: M3XKM).	M3XKM	6498,00	R\$ 2,34	R\$ 2,85	R\$ 18.519,30	5,6087%	
3.3	RO-51228	SEINFRA	IMPRIMAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)	M2	2166,00	R\$ 3,55	R\$ 4,32	R\$ 9.357,12	2,8339%	
3.4	RO-51229	SEINFRA	PINTURA DE LIGAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)	M2	1869,00	R\$ 1,88	R\$ 2,29	R\$ 4.280,01	1,2962%	
3.5	102333	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM).	TXKM	636,07	R\$ 0,73	R\$ 0,89	R\$ 566,10	0,1714%	
3.6	95996	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFALTICO, CAMADA DE BINDER - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE.	M3	65,42	R\$ 1.570,41	R\$ 1.909,62	R\$ 124.927,34	37,8350%	
3.7	95427	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM).	M3XKM	2289,70	R\$ 0,76	R\$ 0,92	R\$ 2.106,52	0,6380%	
4			DRENAGEM					R\$ 75.561,92		

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORREGO FUNDO

OBRA:	PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM CBUO		
DESCRIÇÃO:	PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM CBUO EM VIAS URBANAS DO MUNICIPIO		
LOCAL:	RUA CONCEIÇÃO VELOSO CUNHA LEAL - BAIRRO SAO GERALDO		
FONTE	VERSÃO	DATA REF.	PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 DIAS
SINAPI	SEM DESONERAÇÃO	fev/24	
SEINFRA	CENTRAL - SEM DESONERAÇÃO	ago/23	DATA: 29/05/2024
			BDI: 21,50%

ITEM	CODIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	PREÇO TOTAL COM BDI	PESO (%)	SIAP
4.1	94267	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA.	M	660,00	R\$ 59,59	R\$ 72,46	R\$ 47.823,60	14,4837%	
4.2	ED-51115	SEINFRA	ESCAVAÇÃO MECANICA DE VALAS COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M, INCLUSIVE CARGA EM CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E DESCARGA	M3	104,25	R\$ 11,91	R\$ 14,48	R\$ 1.509,54	0,4572%	
4.3	ED-51094	SEINFRA	APILAMENTO MECANIZADO EM FUNDO DE VALA COM PLACA VIBRATÓRIA, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	M2	69,50	R\$ 12,63	R\$ 15,36	R\$ 1.067,52	0,3233%	
4.4	COTAÇÃO DE DE PREÇO DE MERCAD O	COTAÇÃO DE DE PREÇO DE MERCAD O	BICA CORRIDA PARA O BERÇO	M3	8,34	R\$ 25,00	R\$ 30,40	R\$ 253,54	0,0768%	
4.5	ED-48680	SEINFRA	TUBO DE CONCRETO ARMADO, CLASSE PA1, DIÂMETRO 400MM, INCLUSIVE FORNECIMENTO, ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	M	20,00	R\$ 155,42	R\$ 188,99	R\$ 3.779,80	1,1447%	
4.6	ED-48682	SEINFRA	TUBO DE CONCRETO ARMADO, CLASSE PA1, DIÂMETRO 600MM, INCLUSIVE FORNECIMENTO, ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	M	29,00	R\$ 264,63	R\$ 321,79	R\$ 9.331,91	2,8262%	
4.7	ED-51121	SEINFRA	REATERRO MANUAL DE VALA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA COM PLACA VIBRATÓRIA	M3	121,85	R\$ 40,84	R\$ 49,66	R\$ 6.051,07	1,8326%	
4.8	ED-48551	SEINFRA	BOCA DE LOBO DUPLA (TIPO B - CONCRETO), QUADRO, GRELHA E CANTONEIRA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA-FORA	U	2,00	R\$ 2.362,23	R\$ 2.872,47	R\$ 5.744,94	1,7399%	
5			SINALIZAÇÃO					R\$ 558,39		
5.1	7701-1	SINAPI	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2.1/2", E = *3,65* MM, PESO *6,51* KG/M (NBR 5580)	M	2,60	R\$ 96,65	R\$ 117,53	R\$ 305,58	0,0925%	
5.2	34723-1	SINAPI	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	M2	0,36	R\$ 577,50	R\$ 702,24	R\$ 252,81	0,0766%	
VALOR TOTAL								R\$ 330.189,65		

Corrego Fundo, 29 de maio de 2024.

Washington Alair da Silva
CREA-MG 160.411/D